A maledicimus, quum scriptum ⁶¹ sit: *Neque maledici regnum Dei possidebunt*

C. IV. *Quæ sunt venalia peccata, quæ post hanc vitam purgantur.*

Item GREGORIUS Dialog. lib. IV. ⁶² c. 30.

Qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio præsentatur; sed tamen de quibusdam levibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, pro eo quod veritas dicit ⁶³: *Quia si quis in Spiritum sanctum blasphemiam ⁶⁴ dixerit, neque in hoc sæculo remittetur ei, neque in futuro.* In qua sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc sæculo, quasdam ⁶⁵ vero ⁶⁶ in futuro posse laxari. Quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen, ut prædixi, hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus otiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curæ ⁶⁷ familiaris, (quæ vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant sciunt,) ⁶⁸ aut in non gravibus rebus error ignorantia, quæ ⁶⁹ cuncta ⁷⁰ etiam post mortem gravant, si ⁷¹ adhuc in hac vita positus minime ⁷² fuerint relaxata.

C. V. *De eodem.* PALEA.

[*Item AUGUSTINUS ⁷³ in libro de vera et falsa penitentia c. 18.*]

Qui in aliud sæculum distulit fructum conversionis, prius purgabitur ⁷⁴ igne purgationis. Hic autem ignis, etsi æternus non sit, miro tamen modo gravis est. Excellit ⁷⁵ enim omnem poenitentiam, quam unquam aliquis passus est in hac vita, vel pati ⁷⁶ potest ⁷⁷.

Gratian. *Alias autem ea tantum delicta significat, quorum est perpetua infamia.*

Unde HIERONYMUS ⁷⁸ scribit in eadem epistola ad Titum, cap. 1:

C. VI. *A die baptismi sine crimine debet inveniri, qui in episcopum est ordinandus.*

Primum itaque sine crimine jubetur esse episcopus, quod puto alio verbo ad Timotheum irreprehensibilem nominatum: non quod eo tantum tempore, quo ordinandus est, sine ullo sit crimine, et præteritas maculas nova conversatione ⁷⁹ diluerit, sed quod ex eo tempore, quo in Christum renatus est, nulla peccati conscientia remordeatur ⁸⁰. Quomodo enim potest præses ecclesiæ auferre malum de medio ejus, qui in dilecto simili ⁸¹ corruerit? aut qua

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ⁷⁸ *Vel pati potest*: Hæc verba non sunt in originali, neque infra de poen. dist. 7. c. ult. §. fin. ubi hoc idem recitatur.

DIST. XXV. P. III. ⁴² 1 Cor. c. 5. ⁴³ adl.: quasi: Ed. Bas. ⁴⁴ minuta: Edd. coll. o. ⁴⁵ abest ab orig. ⁴⁶ computabitur: Ed. Bas. — computatur: Edd. coll. o. orig. ⁴⁷ aliqua: orig. ⁴⁸ add.: non: coll. o. ⁴⁹ cruciabit: Ed. Bas. ⁵⁰ et: Ed. Bas. ⁵¹ est: Edd. coll. o. ⁵² deest. ib. ⁵³ paup. petentem: Ed. Bas. — Bohm. ⁵⁴ et: Edd. coll. o. ⁵⁵ oportet: ead. ⁵⁶ pro aliqu. nec: Bas. ⁵⁷ 1 Cor. c. 6. v. 10. = C. IV. ⁵⁸ Opus non inoffense fidei. — Ans. l. 11. c. 159. ⁵⁹ Math. c. 12. v. 32. ⁶⁰ blasphemias: Edd. coll. o. ⁶¹ add.: rei: Ed. Bas. — Bohm. ⁶² etsi: Ed. Arg. ⁶³ add.: in morte: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. V. ⁶⁴ Librum de vera et falsa poen. Augustini non esse, dudum monuerunt VV. DD. — in Ed. Bas. hujus Paleæ nulla inscriptio est. ⁶⁵ purgandus est: Bohm. ⁶⁶ superat: ead. ⁶⁷ abest ab Ed. Bas. = C. VI. ⁶⁸ in comment. ad v. 6. c. 1. Ep. Pauli ad Titum. ⁶⁹ conversione: Ed. Bas. ⁷⁰ mordeatur: Edd. coll. o. ⁷¹ delictum simile: Edd. coll. o.

libertate corrumpere peccantem potest quum tacitus sibi ipse respondeat eadem admisisse quæ corripit?

Gratian. *Ecce, qui ordinandus est in episcopum,*

A non solum tempore suæ ordinationis, sed etiam omni tempore post baptismum a crimine immunis esse debet.

DISTINCTIO XXVI.

GRATIANUS.

I. Pars. *Sequitur in utraque epistola [unius uxoris virum] post baptismum videlicet, non ante baptismum.*

Unde Hieronymus scribit ad Oceanum, epist. 83:

C. I. *Post baptismum debet esse monogamus, qui in episcopum est ordinandus.*

Unius uxoris virum, id est monogamum, post baptismum. Si enim et ante conjugem habuit, quæ obierit, non ei imputatur, cui prorsus novo homini nec stupra, nec alia, quæ ante fuerunt, jam obsunt.

C. II. *Qui ante baptismum habuerit unam, et post baptismum aliam, ordinandus non est.*

Augustinus vero contra testatur, scribens in epistola ad Titum.

Acutius intelligunt, qui nec eum, qui catechumenus vel paganus habuit alteram, ordinandum censuerunt, quia de sacramento agitur, non de peccato. Nam in baptismo peccata omnia dimittuntur, et qui dixit: *Si nupserit virgo, non peccat*, satis declaravit, nuptias non esse peccatum. Propter sanctitatem autem sacramenti sicut femina, si catechumena vitata est, non potest post baptismum inter Dei virgines consecrari, ita non absurde visum est bigamum non peccasse, sed normam sacramenti amisisse non ad vitæ meritum, sed ad ordinationis ecclesiasticæ signaculum necessariam. Et sicut plures antiquorum Patrum uxores significaverunt futuras ex omnibus gentibus ecclesias, uni viro subditas, id est Christo, ita noster antistes, id est

episcopus unius uxoris vir, significat ex omnibus gentibus unitatem uni viro Christo subditam.

II. Pars. § 1. Itaque sicut duobus dominis servire, sic ab uno Deo apostatare, et in alterius superstitionem ire non licet.

C. III. *Bigamus probatur qui ante baptismum habuerit unam, et post baptismum alteram.*

Item. Innocentius [1.] Rufo et Eusebio, et ceteris episcopis Macedoniae, epistol. XXII. c. 2.

Deinde ponitur, non dici oportere bigamum eum qui catechumenus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus, eamque primam videri, quæ novo homini copulata sit, quia illud conjugium per baptismi sacramentum cum ceteris criminibus sit ablutum. Quod quum de una utique dicitur, certe, si tres habuerit in vetero positus homine uxores, erit ei quæ post baptismum quarta est, sic interpretantibus prima, et virginis æque nomen accipiet, quæ quarto ducta est loco. Quis (oro) istud non videat contra apostoli esse præceptum, qui ait, *unius uxoris virum oportere fieri sacerdotem*? Sed obicitur, quod in baptismo totum, quicquid in veteri homine gestum est, sit solutum. Dicite mihi (cum pace vestra loquor), crimina tantum dimittuntur in baptismo, an et illa, quæ secundum Domini præcepta ac Dei instituta complentur? Uxorem ducere crimen est, an non est crimen? Si crimen est, ergo (præfata venia dixerim) erit auctor in culpa, qui, ut crimina committerentur, in paradiso præcepit, quum ipse eos benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus instituit nefas sit crimen appel-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XXVI. C. I. Hieronymus: Sententiæ quidem hujus et sequentis capituli sunt Patrum, qui citantur, id est Hieronymi et Augustini: verba tamen ipsa potius videntur sumpta ex collectaneis Bedæ, et ex glossa ordinaria, hujus quidem capituli in primam ad Timoth. c. 3, sequentis vero in epistolam ad Titum, cap. 1.

C. II. Peccato: Sequatur, propter sanctitatem sacramenti, sicut si femina, etc. Restitutus est totus hic locus ex glossa ordinaria. Nam apud B. Augustinum et reliquos collectores copiosior etiam est.

C. III. Bigamus: Rubrica hujus capituli et sequentis, quæ in codicibus impressis erant transposita, in suum locum ex aliquot manuscriptis sunt restituta.

Homine uxores: Sic in omnibus manuscriptis et apud Burchardum et Ivonem part. 1, c. 292. quamvis in originali et apud eundem Ivonem part. 8, cap. 305, paulo aliter et obscurius legatur.

Præcepit: In orig. et apud ceteros collect. legitur: in paradiso autem ipse eos jungeret, benedixit.

DIST. XXVI. Pars 1. 1 Tim. c. 3. v. 2, et Tit. c. 1. v. 6. = C. I. imputabitur: Edd. Bas. imputetur. Edd. coll. rel. abest a glossa ord. ad loc. c. Tim. et ab Ed. Bas. = C. II. ex gloss. ord. ad c. 1. Ep. ad Titum, sumpta tamen sententia ex Aug. libro de bono conjugali c. 18. — Ans. l. 9. c. 59. Ivo Pan. l. 6. c. 66. Decr. p. 8. c. 294. Polyc. l. 2. t. 31 — infr. C. 28. q. 3. c. 2. paganus ante baptismum habuerat unam, et post bapt. alteram: Edd. coll. o. 1 Cor. c. 7. v. 32. Sicut episc.: ead. = P. II. Matth. c. 6. v. 24. = C. III. scr. A. 414. Burch. l. 4 c. 98. Ivo Decr. p. 1. e. 292. et p. 8. c. 503. Polyc. l. 6. t. 4. opponitur: Edd. coll. o. add.: unam: Ed. Bas. per: Isid. Merlini. ablatum: Edd. coll. o. virginisque: orig. ap. Coustant. Tit. c. 1. v. 6. abest a coll. Hisp. lotum: ib. et Isid. Merl. ut loquar: Edd. coll. o. — loquar: Ivo — ap. Bohm. sequ.: an, quod abest ab orig. legis: orig. ap. Coustant. add.: ut cum: Edd. coll. o. Gen. c. 1. v. 28. junxit: orig. est: Edd. coll. o.

hanc, et Saomon²⁶ addidit: *Etiam a Deo præparatur viro uxor*, quomodo creditur inter crimina esse dimissum²⁵, quod auctore Deo legitur consummatum? Quid de talium filiis percensetur? Numquid²⁶ non erunt admittendi in hereditatis consortio, quia ex ea suscepti sunt, quæ ante baptismum fuit²⁷ uxor, cruntque appellandi vel naturales vel spurii, quia non est legitimum matrimonium, nisi istud (ut vobis videtur), quod post baptismum assumitur? Ipse Domianus, quum interrogaretur a Judæis, si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit²⁸: *Quod ergo Deus iunxit, homo non separet*. Ac²⁹ ne de his locutus esse credatur, qui³⁰ post baptismum sortitur, meminerit hoc et a Judæis interrogatum, et Judæis esse responsum. §. 2. Quæro, et sollicitus quæro, si una eademque sit uxor ejus, qui ante catechumenus, postea sit fidelis, filiosque ex ea, quum esset catechumenus, suscepit, ac postea alios³¹, quum fidelis: utrum sint appellandi fratres, an non habeant postea defuncto patre eriscunde hereditatis consortium, quibus filiorum nomen regeneratio spiritualis creditur abstulisse? Quod quum ita sentire atque judicare absurdum est, quæ ('malum') ratio est³² hoc defendi, et vacua magis opinione iactari, quam aliqua auctoritate roborari, quum non possit inter peccata deputari, quod lex præcepit et Deus iunxit³³? §. 3. Numquid si³⁴ quis catechumenus virtutibus studuerit, humilitatem secutus fuerit, patientiam tenuerit, eleemosynas fecerit, morti destinatos qualibet ratione eripuerit, adulteria exhorruerit, castitatem tenuerit, quæro, si hæc, quum fuerit factus fidelis, amittit, quia per baptismum totum, quod vetus homo gesserat, putatur auferri? Aspiciamus gentilem hominem Cornelium³⁵ orationibus atque eleemosynis vacantem, angelum audientem per revelationem, ipsumque³⁶ Petrum videntem; numquid per baptismum hæc illi³⁷ ablata sunt, propter quæ ei